
 
 

1 
 

Prot. n. vedi segnatura 

Albo – atti- Amministrazione trasparente 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Campus didattici per il potenziamento di laboratori innovativi connessi 

a Industria 4.0 - Scuole statali (DM 215/2024. n. 215)Titolo: “HYDRO-LABS – Campus 

PERTINI-SANTONI” Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2025-1444 CUP: H14D24003200006 

 

OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO INCARICO RUP E  PROJECT MANAGER 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 

di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali  e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 

e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000896 - 23/01/2026 - VII - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000896 - 23/01/2026 - VII - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000016 - 30/01/2026 - A1 – ALTRO - U



 
 

2 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 

giugno 2024, che stabilisce regole armonizzate sull'intelligenza artificiale e modifica i 

regolamenti (CE) n. 300/2008, (UE) n. 167/2013, (UE) n. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 

2018/1139 e (UE) 2019/2144 e le direttive 2014/90/UE, (UE) 2016/797 e (UE) 2020/1828 

(regolamento sull’intelligenza artificiale); 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTE le revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvate dal 

Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTA la linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziata dall’Unione europea – Next generation EU; 

VISTA la riforma 1.1 “Riforma degli istituti tecnici e professionali”, di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziata dall’Unione europea 

– Next generation EU; 

CONSIDERATO CHE con riferimento all’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 25 

ottobre 2024, n. 215, con il quale sono state ripartite ulteriori risorse tra le istituzioni 

scolastiche ad indirizzo tecnico e professionale nell'ambito dell'investimento M4C1I3.2 

“Scuola 4.0"; 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000896 - 23/01/2026 - VII - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000896 - 23/01/2026 - VII - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000016 - 30/01/2026 - A1 – ALTRO - U



 
 

3 
 

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 25 ottobre 2024, 

n. 215  che ha inteso promuovere la realizzazione per il potenziamento di campus e 

laboratori innovativi connessi a Industria 4.0; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 89104 del 3 giugno 2025 con le quali sono state 

fornite le indicazioni per la presentazione del progetto esecutivo e per la successiva 

attuazione agli istituti tecnici e professionali beneficiari, come individuati  dall'articolo 2 

del D.M.n.215/2024; 

VISTA la presentazione del progetto: : “HYDRO-LABS – Campus PERTINI-SANTONI” 

Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2025-1444 CUP: H14D24003200006 

VISTO l’accordo di concessione prot. n.132647 del 31 LUGLIO 2025 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

PRESO ATTO  della delibera n. 4 del Verbale del Consiglio d’Istituto del 07/11/2025 di 

assunzione in bilancio del predetto progetto ; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 comma 2 “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati.” 

VISTO L'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’incarico di responsabile Unico di Progetto e  Project Manager è una 

attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario 

nè nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico 

VISTA la richiesta di autorizzazione trasmessa all’ USR Calabria , nota prot. n.12165 del 

23.09.2025;  

VISTA L’autorizzazione pervenuta con nota prot. n.27824 del 29.09.2025, ns nota n. 12445 

del 29.09.2025; 

 RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “Responsabile Unico di Progetto e 

Project Manager “a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DECRETA 

 Art. 1 incarico 

 Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto e Project Manager 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000896 - 23/01/2026 - VII - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000896 - 23/01/2026 - VII - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000016 - 30/01/2026 - A1 – ALTRO - U



 
 

4 
 

 

Art. 2 durata 

 L’incarico avrà durata di max 120 ore, con decorrenza dalla data dell’atto di concessione 

prot. 132647 del 31 luglio 2025 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa, fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto 

 Art. 3 incarico 

 I compiti da svolgere, a titolo esemplificativo e non esaustivo  sono:  

• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali  

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto  

• Predisposizione del budget 

• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi  

• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni  

• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto  

 

 

 

 

 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Annamaria Maltese 

( firmato digitalmente) 

 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000896 - 23/01/2026 - VII - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000896 - 23/01/2026 - VII - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000016 - 30/01/2026 - A1 – ALTRO - U


		2026-01-30T13:01:14+0000
	ANNAMARIA MALTESE




